
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N.  24 
DEL    20.04.2020 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2019-2021 - esercizio provvisorio 
2020. 

 
 

L’anno   duemilaventi   addì  20  del  mese di  APRILE  alle ore  10,00 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore - X 

  
2 1 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Passaro Armando. 

 

Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
 



Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2019-2021 - esercizio provvisorio 2020. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 
70 del 17 
marzo 2020, che ha differito al 31 maggio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2022; 
 
Visti: 
i DPCM 25 febbraio 2020, 01 marzo 2020, 04 marzo 2020, 08 marzo 2020, 11 marzo  2020,    
22 marzo 
2020, recanti misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
daCovid-19; 
 il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario      
nazionale   e   di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
Covid-19”; 
 il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante: “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19”; 
 il DPCM 28 marzo 2020, recante “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà 
comunale 2020”; 
 l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della protezione civile, 
pubblicata sulla G.U. - Serie generale n. 85 del 30 marzo 2020, ad oggetto: “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
Dato atto che la citata ordinanza n. 658 assegna ai Comuni la somma di € 400.000.000,000, di cui 
386.954.839,14 per quelli appartenenti alle regioni a statuto ordinario, “da contabilizzare nei bilanci 
degli enti 
a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare” (art. 1, comma 1, Ocdpc); 
Accertato che al Comune di Granozzo con Monticello ha assegnato a tale titolo risorse per €  
7.568,60; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della più volte citata Ocdpc n. 658: “In caso di esercizio 
provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1, sono autorizzate variazioni di bilancio 
con delibera di giunta.”; 
 
Considerato che: 
- l’art. 163, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., testualmente recita: “L’esercizio 
provvisorio è  autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto 
previsto dall’art.  151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con 
il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato - città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 
all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 
222”; 
- il punto 8.4. del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria,  allegato 4/2 al 
D.lgs.   n. 118/2011 e ss.mm.ii., dispone che: “[I] Nel corso dell’esercizio provvisorio, possono 
essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, 
salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In 
tali casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le 
modalità previste dalla specifica disciplina di settore”; 
 



- dalla lettura combinata delle due norme citate è consentito, durante l’esercizio provvisorio: 
a)variare il bilancio di previsione per gli interventi di somma urgenza, secondo le modalità previste 
dalla specifica disciplina di settore (per cui anche con deliberazione della Giunta comunale assunta 
in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.); 
b)assumere i correlati impegni di spesa; 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000   e   
ss.mm.ii., 
che testualmente recita: “Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall’organo 
esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell’orga- 
no consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso 
se  a   tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
Rilevato, quindi, che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 
Ammini- 
strative al fine di provvedere a spese urgenti e indifferibili necessarie a fronteggiare l’emergenza 
Covid-19 e, in particolare, quelle derivanti dall’assegnazione del contributo a favore del Comune 
per far fronte alle misure urgenti di solidarietà alimentare; 
Visti i prospetti sottoriportati  contenenti l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da    
apportare al bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2020; 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, espressi ai sensi degli artt. 49 e 153 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Ritenuto di non richiedere il parere del revisore dei conti in quanto trattasi di variazione all’esercizio 
provvisorio; 
Visti: 
il D.lgs. n. 267/- 2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate ed 
approvate: 
1) di apportare, in via d’urgenza, in esercizio provvisorio al bilancio di previsione 2019/2021 - 
esercizio 2020, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., le variazioni analiticamente di 
competenza e di cassa come illustrato negli allegati; 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed, in particolare, dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., 
 
3) di approvare successivamente alla deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 
2020/2022, la deliberazione di approvazione delle variazioni sopra riportate; 
 
Successivamente, ravvisata l’assoluta urgenza di provvedere, con separata votazione unanime 
favorevole, 
espressa in forma palese, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii 
 



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione n. 24 del 20/04/2020 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia - 

 

______________________________________________________________________________ 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000, si esprime in ordine alla regolarità 
contabile dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to  Ivana Barbaglia - 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Passaro Dr. Armando 

 

====================================================================== 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 27/05/2020 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 27/05/2020 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


